
Var% Var% Var%
2022 2023 2023-2022 2023 2024 2024-2023 2023 2024 2024-2023

SALDO (MILLONES DE DÓLARES) 20,963.3        21,440.5        2.3% 10,579.5        10,983.6        3.8% 1,540.7          1,569.0          1.8%
INGRESOS (MILLONES DE DÓLARES) 28,016.8        30,694.1        9.6% 13,789.3        14,974.8        8.6% 2,275.8          2,464.6          8.3%

Turistas internacionales 26,347.3        28,567.3        8.4% 12,878.8        13,902.6        8.0% 2,104.7          2,237.2          6.3%
Turistas de internación 25,022.9        26,964.5        7.8% 12,293.9        13,242.1        7.7% 1,983.1          2,094.1          5.6%

Vía aérea 23,584.7        25,699.0        9.0% 11,840.9        12,811.4        8.2% 1,891.4           1,986.1           5.0%
Vía terrestre 1,438.2           1,265.5           -12.0% 453.0              430.7              -4.9% 91.8                108.1              17.8%

Turistas fronterizos 1,324.4          1,602.8          21.0% 584.8              660.5              12.9% 121.6              143.1              17.7%
Peatones 185.2              213.5              15.3% 85.4                92.5                8.2% 17.5                23.9                36.3%
En automóviles 1,139.2           1,389.2           22.0% 499.4              568.0              13.7% 104.0              119.2              14.6%

Excursionistas internacionales 1,669.5          2,126.8          27.4% 910.5              1,072.2          17.8% 171.1              227.4              32.9%
Excursionistas fronterizos 1,126.8          1,384.5          22.9% 553.5              690.3              24.7% 120.9              171.3              41.7%

Peatones 235.3              269.6              14.6% 107.2              129.5              20.7% 21.7                31.5                45.1%
En automóviles 891.5              1,114.9           25.1% 446.3              560.8              25.7% 99.2                139.8              40.9%

Excursionistas en cruceros 542.7              742.3              36.8% 357.0              381.9              7.0% 50.2                56.1                11.7%
NÚMERO DE VIAJEROS (MILES) 65,994           74,818           13.4% 31,086           34,490           10.9% 5,861              6,729              14.8%

Turistas internacionales 38,326           41,949           9.5% 16,952           18,128           6.9% 3,225              3,409              5.7%
Turistas de internación 25,424           26,685           5.0% 11,295           11,784           4.3% 2,013              2,075              3.1%

Vía aérea 21,329            22,821            7.0% 9,943              10,524            5.8% 1,722              1,781              3.4%
Vía terrestre 4,094              3,864              -5.6% 1,351              1,260              -6.8% 291                 294                 1.0%

Turistas fronterizos 12,902           15,265           18.3% 5,658              6,344              12.1% 1,212              1,334              10.1%
Peatones 2,290              2,649              15.7% 1,058              1,047              -1.0% 224                 237                 5.6%
En automóviles 10,612            12,615            18.9% 4,599              5,296              15.2% 988                 1,098              11.1%

Excursionistas internacionales 27,669           32,868           18.8% 14,134           16,362           15.8% 2,637              3,320              25.9%
Excursionistas fronterizos 20,594           23,671           14.9% 9,711              11,793           21.4% 2,014              2,636              30.9%

Peatones 5,306              5,746              8.3% 2,385              2,876              20.6% 479                 584                 21.9%
En automóviles 15,287            17,925            17.3% 7,326              8,917              21.7% 1,536              2,053              33.7%

Excursionistas en cruceros 7,075              9,198              30.0% 4,423              4,569              3.3% 622                 684                 10.0%
GASTO MEDIO (DÓLARES) 424.5              410.3              -3.4% 443.6              434.2              -2.1% 388.3              366.3              -5.7%

Turistas internacionales 687.5              681.0              -0.9% 759.7              766.9              0.9% 652.7              656.3              0.6%
Turistas de internación 984.2              1,010.5          2.7% 1,088.5          1,123.7          3.2% 985.3              1,009.5          2.5%

Vía aérea 1,105.7           1,126.1           1.8% 1,190.8           1,217.3           2.2% 1,098.4           1,115.3           1.5%
Vía terrestre 351.3              327.6              -6.8% 335.3              341.9              2.0% 315.6              367.9              16.6%

Turistas fronterizos 102.7              105.0              2.3% 103.4              104.1              0.7% 100.3              107.2              6.9%
Peatones 80.9                80.6                -0.3% 80.7                88.3                9.4% 78.3                101.0              29.0%
En automóviles 107.4              110.1              2.6% 108.6              107.3              -1.2% 105.3              108.6              3.1%

Excursionistas internacionales 60.3                64.7                7.2% 64.4                65.5                1.7% 64.9                68.5                5.5%
Excursionistas fronterizos 54.7                58.5                6.9% 57.0                58.5                2.7% 60.0                65.0                8.2%

Peatones 44.3                46.9                5.8% 45.0                45.0                0.1% 45.3                54.0                19.0%
En automóviles 58.3                62.2                6.7% 60.9                62.9                3.2% 64.6                68.1                5.4%

Excursionistas en cruceros 76.7                80.7                5.2% 80.7                83.6                3.5% 80.7                82.0                1.6%

CUENTA DE VIAJEROS INTERNACIONALES A MAYO 2024

CONCEPTO
Anual Acumulado Mes

Enero - Diciembre Enero - Mayo Mayo

Fuente: INEGI. Encuestas de Viajeros Internacionales (Las cifras anteriores al mes de agosto de 2018, corresponde al Banco de México).

p/ Cifras preliminares.



Var% Var% Var%
2022 2023 2023-2022 2023 2024 2024-2023 2023 2024 2024-2023

SALDO (MILLONES DE DÓLARES) 20,963.3        21,440.5        2.3% 10,579.5        10,983.6        3.8% 1,540.7          1,569.0          1.8%
INGRESOS (MILLONES DE DÓLARES) 7,053.5          9,253.6          31.2% 3,209.7          3,991.1          24.3% 735.1              895.6              21.8%

Turistas internacionales 5,427.8          7,068.3          30.2% 2,407.9          2,874.8          19.4% 561.1              633.4              12.9%
Turistas al exterior 5,164.0          6,757.0          30.8% 2,298.5          2,708.1          17.8% 539.9              595.3              10.3%

Vía aérea 4,291.1           5,690.6           32.6% 1,953.6           2,301.1           17.8% 463.6              500.2              7.9%
Vía terrestre 872.9              1,066.4           22.2% 344.9              407.0              18.0% 76.2                95.1                24.7%

Turistas fronterizos 263.8              311.3              18.0% 109.4              166.8              52.4% 21.2                38.1                79.4%
Peatones 57.6                61.0                5.8% 23.8                33.7                41.6% 5.0                  8.4                  67.7%
En automóviles 206.2              250.4              21.4% 85.6                133.1              55.4% 16.2                29.6                83.0%

Excursionistas internacionales 1,625.7          2,185.3          34.4% 801.8              1,116.3          39.2% 174.0              262.3              50.7%
Excursionistas fronterizos 1,625.7          2,185.3          34.4% 801.8              1,116.3          39.2% 174.0              262.3              50.7%

Peatones 380.1              504.8              32.8% 188.5              240.3              27.5% 43.9                53.0                20.9%
En automóviles 1,245.6           1,680.5           34.9% 613.4              876.0              42.8% 130.1              209.2              60.8%

NÚMERO DE VIAJEROS (MILES) 41,891           52,018           24.2% 19,577           24,794           26.6% 4,117              5,361              30.2%
Turistas internacionales 13,750           16,000           16.4% 5,745              6,874              19.7% 1,179              1,427              21.1%

Turistas al exterior 10,037           11,538           15.0% 4,108              4,705              14.5% 865                 971                 12.3%
Vía aérea 5,269              6,410              21.7% 2,285.7           2,761.1           20.8% 495.3              586.3              18.4%
Vía terrestre 4,768              5,128              7.5% 1,822.3           1,943.4           6.6% 369.7              385.0              4.1%

Turistas fronterizos 3,713              4,462              20.2% 1,637              2,170              32.5% 314                 456                 45.4%
Peatones 891                 1,008              13.2% 405.9              510.5              25.8% 78.8                106.1              34.7%
En automóviles 2,822              3,453              22.4% 1,231.2           1,659.0           34.7% 235.1              350.0              48.9%

Excursionistas internacionales 28,140           36,018           28.0% 13,832           17,920           29.6% 2,938              3,933              33.8%
Excursionistas fronterizos 28,140           36,018           28.0% 13,832           17,920           29.6% 2,938              3,933              33.8%

Peatones 7,144              9,266              29.7% 3,576.5           4,495.0           25.7% 785.8              975.4              24.1%
En automóviles 20,997            26,752            27.4% 10,255.9        13,425.2        30.9% 2,152.7           2,957.7           37.4%

GASTO MEDIO (DÓLARES) 168.4              177.9              5.7% 164.0              161.0              -1.8% 178.5              167.1              -6.4%
Turistas internacionales 394.7              441.8              11.9% 419.1              418.2              -0.2% 476.0              443.7              -6.8%

Turistas al exterior 514.5              585.6              13.8% 559.5              575.6              2.9% 624.1              612.9              -1.8%
Vía aérea 814.4              887.7              9.0% 854.7              833.4              -2.5% 936.2              853.1              -8.9%
Vía terrestre 183.1              208.0              13.6% 189.3              209.4              10.6% 206.2              247.0              19.8%

Turistas fronterizos 71.1                69.8                -1.8% 66.8                76.9                15.0% 67.7                83.5                23.4%
Peatones 64.7                60.5                -6.5% 58.6                65.9                12.6% 63.9                79.5                24.5%
En automóviles 73.1                72.5                -0.8% 69.5                80.2                15.3% 68.9                84.7                22.9%

Excursionistas internacionales 57.8                60.7                5.0% 58.0                62.3                7.5% 59.2                66.7                12.6%
Excursionistas fronterizos 57.8                60.7                5.0% 58.0                62.3                7.5% 59.2                66.7                12.6%

Peatones 53.2                54.5                2.4% 52.7                53.5                1.5% 55.8                54.4                -2.6%
En automóviles 59.3                62.8                5.9% 59.8                65.3                9.1% 60.4                70.7                17.0%

Mes
Enero - Diciembre Enero - Mayo Mayo

CUENTA DE VIAJEROS INTERNACIONALES DE MÉXICO AL EXTERIOR A MAYO 2024

CONCEPTO
Anual Acumulado


